



# AMATAS AVĪZE

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums

Nr. 6

2010. gada janvāris

## Pensionāri prot kopīgi priecāties

Dzintra Stūre  
Amatas pagastā

„Zeme klāta balta autu autiem” Sniegs šogad nav skopojies ar savu devumu – mazais kadiķītis mežā ticis pie sniega seģenes, ik zariņam pa dziļpāram, mājas sētas stabiņam balta micīte, bet sniegotās egles, šķiet līgavas kāzu plīvūrā tītas, priedes kā balti baznīcas torņi stāv... Kūpenas, kūpenas. Bērni ceļ sniegavīrus... Pagasta centrā spulgo egle savā staltumā ar sveču rotu.

Tas liecina, ka klāt Ziemas saulgrieži. Gada visskaistākie, baltākie, mīļākie, svinīgākie, sirsnīgākie, gaidītākie svētki – Ziemassvētki. Bijuši un ir. Šajā baltajā skaistumā atnācis viens no lielākajiem brīnumiem – Ziemassvētku brīnums. Cerēsim, ka Ziemassvētku vecītis vai rūķis ieradās katrā mājā, kur logos atspīdēja meža princesītes zaros sveču liesmiņas, apdāvinot ikvienu. Varēja arī būt, ka maza, mīla dāvaniņa nolikta zem eglītes. Mēs taču ikviens to gaidījām. Un daudzām, daudzām šī dāvaniņa bija ļoti nozīmīga.

Kad gads atkal piestāj 31.decembra vakarā – sākas Jaunais 2010. gads.

*Gads atnācis pavisam – visam jauns,  
Ko tas no dzīves jēdz?  
Tik apjukušu Vecais gads  
To mūsu vidū iestumt mēdz.  
Nav laika bijis Vecajam  
Ar jauno noņemt to skolot.  
Cik ticīgi tam acis mirdz,  
Kad sev un viņam kaut ko solām.  
Gads atnācis – pavisam jauns.  
Ko tas no dzīves zin?  
Un visus mūsu solījumu  
Kā svētkus lielākos viņš svin.*

/M.Zālīte/

Vēlēsim sev un citiem veselību, prieku, neaizmirsīsim, ka laime nav tur, kur to gribētos meklēt, bet tepat blakus. Lai mums katram to izdodas saskatīt un atrast! Lai visus solījumus sev un citiem izpildām!



Zvaigznes dienas pasākumā Biruta Ķipēna sveic pensionēto Amatas pagasta sociālo darbinieci Genovefu Bicāni.

Un nu jau tik ļoti gaidītā diena – Zvaigžņu diena. Kad mēs, pensionāri, kuru gadu jau pulcējamies pie svētku eglītes. Šoreiz svētki bija citādi kā parasti, nebija gaidītā Ziemassvētku vecīša, nebija pie katra galda sēdošajiem jāsniedz kāds priekšnesums...

Mūs priecēja Dobeles meitenes – Legzdiņu māsas, kuras mēs jau zinām no ģimeņu dziedāšanas svētkiem televīzijā. Bet nu viņas mums tepat blakām. Elpu aizturējuši klausījāmies dziesmu pēc dziesmas. Viņas raitā dejas soli dziedāja un slīdēja pa visu zāli, pieejot pie daudzajiem cilvēkiem. Aplausiem skanot – dziesmas sekoja dziesmai, tika vakara gaitā mainīti tēriņi. Nu bija ļoti jauki, skanoši, mīli, neapraktāmi. Tas bija jādzird, jāredz, jāizjūt! Par šo lielo balvu svētku reizē mums pensionāriem, jāpateicas domes priekšsēdētājai Elitai Eglītei. Mīļš, mīļš paldies viņai!

Kā atmiņu dziedošām māksliniecēm Aijai un Gundegai domes priekšsēdētāja

dāvāja kalendāru ar Čira Amataciema skatiem, nu, protams, ziedi arī. Savukārt mākslinieces pateicās arī Elitai Eglītei, dāvājot dziedošo ģimeņu kalendāru.

Mīļš un aizkustinošs mirklis bija, kad tika sveikta un paldies teikts ilggadējai sociālai darbiniecei Genovefai Bicānei, kura arī ir šīs tradīcijas aizsācēja – pensionāru pasākuma organizēšanai Zvaigznes dienā.

Sekoja otrā daļa – dejas. Mūzika no Dobeles – dziedošas un skanošas meitenes izpildījumā. Varēja dejot, kam savs draudziņš, kam nav draudziņa, tas ar cisu maisu. Patīkami, ka deju laikā varējām vērot arī latviešu tautas deju „Tūdaliņ, tāgadiņ”.

Beidzot vēlējums ikvienam ar Dainas Grigorjevičas dzejas rindām:  
*Nemeklē to zvaigzni, kura tālu mirdz –  
Mazu, siltu sauli glabā sev pie sirds,  
Lai tā gaiši cauri visam gadam spīd –  
Melno darīt baltu, auksto sasildīt.*

### 6. februārī plkst. 19.00

VPDK “Amata”  
aicina uz

### koncertu “Sadejojam Amatā”

Amatas novada kultūras centrā Ģikšos

### 10. februārī plkst.10.00

Amatas novada kultūras centrā Ģikšos

### informatīvā diena zemniekiem

par tēmām:

1. Izmaiņas nodokļu sistēmā.2010. gadā (M. Kuzņecova).
2. VMD Amatas novada darbība. Eiropas naudas piesaistes iespējas mežu apsaimniekošanai (M. Sestulis, D. Melderis).
3. Izmaiņas dzīvnieku pārraudzībā un piena kvotu uzskaitē (V. Sniedze)
4. Par kārtību pašvaldības ceļu uzturēšanā (J. Sekste).

Vairāk informācijas 26547561 – Inese Varekoja

### Amatas novadā dzimuši

Amatas pagastā  
Enija Serdāne  
Drabešu pagastā  
Karlīne Rozīte  
Kristiāna Marta Nadziņa  
Kristiāns Gackis  
Justīne Vanaga  
Skujenes pagastā  
Veronika Vasilaki  
Nikola Felkere-Bebriša  
Jēkabs Jonins

### Sirsnīgi sveicam jubilārus!

Amatas pagastā  
Emīls Dubults – 94

Skujenes pagastā  
Austra Brancmane – 93  
Staņislava Nartiša – 85

Drabešu pagastā  
Tatjana Ivanova – 80  
Grigorijs Nikolajevs – 90  
Emīlija Filipenoka – 90  
Olga Ramša – 85  
Ausma Brence – 86

### Mūžībā aizgājuši

Drabešu pagastā  
Vilhelms Parkovs (28.11.1948.–28.12.2009.)  
Ilga Ozola (17.08.1935.–03.01.2010.)  
Aija Miķelsone (02.07.1963.–14.12.2009.)

Nītaures pagastā  
Arturs Kuškis (03.12.1917.–04.01.2010.)

Skujenes pagastā  
Milda Turka (15.09.1922.–20.12.2009.)  
Ausma Freivalde (18.12.1919.–27.12.2009.)  
Anna Freimane (25.02.1928.–02.12.2009.)

Zaubes pagastā  
Skaidrīte Skrastiņa (25.08.1942.–11.12.2009.)



Ingrīda Lāce,  
Amatas novada deputāte

Aicinu atzīt un novērtēt to labo, kas mums ir. Aicinu cilvēkus nevis strīdēties, naidoties, bet gan droši un mierīgi izteikt savu viedokli, runāt par to, kas liekas aplams, bet bieži vien viegli labojams un maināms.

Protams, vissvarīgākie ir normālas dzīvošanas, bet dažkārt arī izdzīvošanas jautājumi: mūsu veselība, atbalsts cilvēkiem, kuri vairs nevar sev palīdzēt un tiem, kuri nonākuši pagaidu grūtībās, svarīgi mūsu ceļi uc. Pati atbildīgāk un pārliecinātāk varu domāt un runāt par novada kultūru, izglītību. Mans lielākais guvums – iepazīšanās ar kolēģiem, deputātiem, un arī kopēja sadarbība ar pagastu bibliotekāriem, kultūras darbiniekiem, skolotājiem. Brīnišķīgi, gudri un reizē ļoti vienkārši, atsaucīgi cilvēki. Novembrī tikāmies pasākumā “Neklāties ceļojums pa Amatas novadu”, nu ir gatavs šī pasākuma ieraksts, ceru drīz ar jums atkal satikties.

Nevis cīnoties, bet saprātīgi visiem kopā spriežot, būs jārīcina arī izglītības jautājumi. Vienmēr esmu par mierīgu dialogu ar mērķi nevis kādu pārspēt, uzvarēt, bet vienoties par optimālāko variantu. Savstarpēju cieņu un labvēlību vienam pret otru!

## Izsludināta sabiedriskā apspriešana

Amatas novada dome ierosinājusi sabiedriskās apspriešanas uzsākšanu par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto organismu (ĢMO) audzēšanai Amatas novada pašvaldības teritorijā. Pamatojoties uz 23.07.2009. grozījumiem Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā, kuri paredz iespēju pašvaldībām, noteiktā veidā informējot un uzklusot iedzīvotāju viedokļus, noteikt aizliegumu savā teritorijā audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus. Līdz ar šo izsludināta sabiedriskā apspriešana par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizlieguma noteikšanu Amatas novada teritorijā, nosakot sabiedriskās apspriešanas periodu laikā no 2010.gada 1.janvāra līdz 2010.gada 22.februārim. Sabiedrības viedokļus, priekšlikumus un iebildumus rakstiski iesniegt Amatas novada pašvaldībā: „Ausmas” Drabešu pagasts Amatas novads LV-4101, vai Amatas, Nītaures, Skujenes, Zaubes pagasta pārvaldēs.

### 21. janvārī plkst. 11.00

Cēsīs, CATA kultūras namā

### aicināti piena ražotāji, piena pārstrādes uzņēmuma pārstāvji un citi interesenti.

Uz jautājumiem atbildēs zemkopības ministrs Jānis Duklāvs, LOŠP valdes priekšsēdētājs, ZM Lauksaimniecības departamenta un Veterinārā pārtikas departamenta speciālisti, Vidzemes reģiona pārstrādes uzņēmuma vadītāji.

## Amatas novada domes decembra sēdes pieņemto lēmumu apskats

16.12.2010. protokols Nr. 20

- Apstiprināti Saistošie noteikumi Nr.30 „Grozījumi Amatas novada pašvaldības 05.08.2009. Saistošajos noteikumos Nr.10 „Amatas novada pašvaldības budžets 2009. gadam””.

- Apstiprināti grozījumus Cēsu rajona padomes 2009.gada budžetā.

- Apstiprināti 2009.gada 24.septembrī notikušās nekustamā īpašuma „Baltklāvi” izsoles rezultāti un starp Amatas novada pašvaldību un „Foran Real Estate” SIA noslēgtais pirkuma līgums par nekustamā īpašuma „Baltklāvi” pārdošanu par Ls.70000,-.

- Revīzijas veikšanai, revīzijas pārskatu sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par 2009.gada Amatas novada pašvaldības saimnieciskā gada konsolidēto pārskatu uzaicināta zvērināto revidenti Elgu Bernāni (sertifikāts Nr.33).

Piekrists izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajiem īpašumiem „Jaunjūgas”, „Brenči 1”, „Vītenī”, un Amatas novada pašvaldībai piederošajam īpašumam „Pagasta ceļš 1”, atbilstoši zemes robežu plānos attēlotajām skicēm.

- Par nekustamā īpašuma maiņu. Piekrists, ka no nekustamā īpašuma „Māras” Drabešu pagastā tiek atdalīts un pievienots Amatas novada pašvaldībai piederošajam nekustamajam īpašumam „Ruki-Amata”, zemes gabals ar platību 0,19ha. Piekrists, ka no Amatas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma „Ruki-Amata” tiek atdalīts un pievienots nekustamajam īpašumam „Māras”, zemes gabals ar kopējo platību 0,18ha.

- Nolemts akceptēt sagatavoto dāvinājuma līguma projektu, ar kuru Jānis Jakobsons dāvina Amatas novada pašvaldībai Drabešu pagasta nekustamā īpašuma „Sīgas”, atdalāmo zemes vienību ar kopējo platību 0,07 ha. Dāvinājuma mērķis- sakārtot Amatas novada pašvaldībai

piederošā nekustamā īpašuma – pašvaldības ceļa „Ruki-Amata” robežas.

- Par projektu iesniegšanu Lauku atbalsta dienestā. Nolemts iesniegt projektu konkursam un realizēt novada teritorijā sekojošus projektus:

- „Amatas novada Zaubes pagasta autoceļa Liepas skola-Kalmes rekonstrukcija no 0,00 km līdz 0,320 km”. Kopējās projektam nepieciešamās izmaksas LVL 43464,72;

- „Amatas novada Zaubes ciema Lakstīgalu ielas rekonstrukcija no 0,00 km līdz 0,817 km”. Kopējās projektam nepieciešamās izmaksas LVL 71504,30;

- „Amatas novada pašvaldības autoceļa Nr.96 Ērgļu ceļš – Ruki rekonstrukcija no 0,00 km-1,652 km”. Kopējās projektam nepieciešamās izmaksas LVL107190,39;

- „Amatas novada Zaubes ciema gājēju celiņa 1,034 km rekonstrukcija”. Kopējās projektam nepieciešamās izmaksas LVL 32652,28;

- „Amatas novada Ģikšu ciemata gājēju celiņa izbūve”. Kopējās projektam nepieciešamās izmaksas LVL 46810,60;

- „ Rotaļu un atpūtas laukumu izbūve Amatas novada Ieriķu, Skujenes, Nītaures u Zaubes ciemos”. Kopējās projektam nepieciešamās izmaksas LVL 18419,22;

- „Amatas novada Ģikšu ciemata saietā nama rekonstrukcija”. Kopējās projektam nepieciešamās izmaksas LVL 224791,85.

- Par bērnu ēdināšanu Drabešu sākumskolā.Ar 2010.gada 1.janvāri noteikt vecāku maksu par vienu dienu LVL 1,00 – bērnu ēdināšanas izdevumiem. Saglabāt maksu par vietas saglabāšanu pirmskolas grupās par vienu bērnu – LVL 0,30 dienā.

- Izveidota Amatas novada pašvaldības komisiju, kas, pamatojoties uz pašvaldības rīcībā esošajiem dokumentiem, pēc ziņu pārbaudes normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sagatavo priekšlikumus motivēta domes lēmuma pieņemšanai par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu vai atteikumu anulēt ziņas.Komisijā sastāvā darbojas:

Juris Suseklis, Māris Timermanis, Maija Žīgure. Komisijas sastāvā darbojas arī tā Amatas novada pagasta, no kura saņemts iesniegums, pārvaldes pārstāvis.

- Apstiprināts Sērmūkšu pamatskolas nolikums.

- Nolemts grozīt Amatas novada pašvaldības 14.10.2009. lēmuma „ Par ūdenssaimniecības pakalpojumiem Amatas novadā” 4. punktu un izteikt sekojošā redakcijā: „Noteikt novadateritorijā esošajos ciemos ūdenssaimniecības tarifus atbilstoši lēmuma pielikumam Nr. 1”. Amatas novada pašvaldības ūdenssaimniecības pakalpojumu saņēmēji, kuriem nav uzstādītas ūdens patēriņa uzskaites iekārtas – skaitītāji, maksā par patērēto ūdeni un kanalizācijas pakalpojumiem tarifu, kas bija noteikts pirms 01.07.2009. katrā atsevišķajā pašvaldībā. Šis tarifs tiek saglabāts 2010. gada 1.maijam. Amatas novada pašvaldības ūdenssaimniecības pakalpojumu saņēmēji, kuriem ir uzstādītas ūdens patēriņa uzskaites iekārtas – skaitītāji, maksā par patērēto ūdeni saskaņā ar lēmuma pielikuma Nr.1 vienību izcenojumiem Nītaures, Skujenes un Zaubes teritoriālajās vienībās. Noteikt, ka pēc 2010.gada 1.maija ūdenssaimniecības pakalpojumu saņēmējiem, kuriem nav uzstādītas ūdens patēriņa uzskaites iekārtas Nītaures, Skujenes un Zaubes teritoriālajās vienībās, stājas spēkā lēmuma „Par ūdenssaimniecības pakalpojumiem Amatas novadā” no 14.10.2009. pielikumu Nr.1 tarifs.

- Informācija par maksimālās braukšanas maksas apstiprināšanu ar vieglajiem taksometriem Cēsu rajonā:

Saglabāt maksimālās braukšanas maksu (tarifus) par pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem, kāda tā bija noteikta Cēsu rajonā ar Cēsu rajona padomes 2007.gada 20.februāra sēdes Nr.2 lēmumu.

Apstiprināta par pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Amatas novadā šāda maksimālā braukšanas maksa

(tarifus):

- Dienas tarifs (plkst.06.00-21.00) –

- Ls.0,40 par kilometru;

- Nakts tarifs (plkst.21.00-06.00) –

- Ls.0,50 par kilometru;

- Gaidīšanas tarifs - Ls.5,00 stundā;

- Ekstra tarifs (no viena punkta līdz otram punktam Amatas novada teritorijas robežās bez pieturām) - Ls 2,00

minētā maksimālā braukšanas maksa (tarifi) stājas spēkā ar 2009.gada 1.janvāri.

- Par Cēsu rajona pašvaldības reorganizācijas plāna izpildi. Ar parakstīšanas brīdi atzīt par spēkā neesošu 2009.gada 8.jūlija „Nodošanas – pieņemšanas aktu par Cēsu rajona padomes nekustamā īpašuma Bērzaines ielā 5, Cēsīs, nodošanu un pieņemšanu Amatas novada pašvaldības īpašumā”.

- Par ilgtermiņa aizņēmumu projekta „Nītaures saietā nama vienkāršotā rekonstrukcija” realizācijas nodrošināšanai. Nolemts lūgt pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles pārraudzības padomei atļaut Amatas novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu no Valsts kases LVL 106 127.00 (Viens simts seši tūkstoši viens simts divdesmit septiņi lati, 00 santīmi) vai ekvivalentu citā valūtā ar Valsts kases noteikto procentu likmi ELFLA projekta Nr.08-09-L32100-000338 „Nītaures pagasta saietā nama vienkāršotā rekonstrukcija” realizācijas nodrošināšanai. Aizņēmuma atmaksas laiku noteikt līdz 2020.gadam.

- Apstiprināta „Amatas novada pašvaldības budžeta izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles kārtība.

- Nolemts atļaut uz nekustamā īpašuma „Ausmas” (kadastra Nr. 42460050167), Drabešu pagasts, Amatas novads, izvietot interneta un sakaru retranslācijas mastu un noslēgt ar SIA „Telia” nomas maksas līgumu uz 10 gadiem.

Ar pilnu protokola tekstu var iepazīties Amatas novada kancelejā Drabešu pagasta „Ausmās”

### Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem represētām personām

G. Bauers,

Teritorijas attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas vecākais speciālists

Amatas novada pašvaldība atgādina, ka likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” ir paredzēti nodokļa atvieglojumi politiski represētām personām. Lai šo likuma normu varētu piemērot, represētām personām pašvaldībā jāiesniedz sekojoši dokumenti (pēc likuma 5.panta):

1. politiski represētās personas apliecības

kopija (uzrādot oriģinālu),

2. zemesgrāmatas vai nekustamā īpašuma valsts kadastra izziņu par to, kad iegūts nekustamā īpašuma īpašnieka vai tiesiskā valdītāja statuss,

3. iesniegumu par nodokļa atvieglojuma piemērošanu, (par tekošo gadu),

4. ar politiski represētās personas parakstu apstiprinātu rakstisku apliecinājumu, ka zeme un/vai individuālās dzīvojamās mājas netiek izmantotas saimnieciskajā darbībā. (par tekošo gadu).

### Cilvēki invaliditātes ekspertīzi varēs veikt savai dzīvesvietai tuvākajā komisijā vai Rīgā

Ilona Jurševska,

Latvijas Republikas Labklājības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītāja

Lai mūsu valsts reģionos dzīvojošie cilvēki invaliditātes ekspertīzi varētu veikt savai dzīvesvietai tuvākajā vai ērtāk pieejamajā veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu komisijā (VDEĀK), no 4.janvāra mainīta invaliditātes ekspertīzes veikšana visā Latvijā.

2010. gada janvārī darbu uzsāk Rīgas apvienotā nodaļa Rīgā, Ventspils ielā 53, tālrunis 67892324. Tajā apvienotas Rīgas pilsētas 3.un 6. VDEĀK, kā arī Rīgas rajona

starprajonu VDEĀK. No š.g. 1.februāra tām piepulcēsies arī Rīgas pilsētas 1.un 5.VDEĀK.

Sākot ar 2010. gada 1. februāri Vidzemes reģiona iedzīvotāji invaliditātes ekspertīzi varēs veikt šādās komisijās:

- Valmieras starprajonu VDEĀK – Valmierā, Jumaras ielā 195, tālrunis 64202508;

- Gulbenes starprajonu VDEĀK – Gulbenē, Ozolu ielā 2a, tālrunis 64473158;

- Jēkabpils starprajonu VDEĀK – Jēkabpilī, Stadionu ielā 1, tālrunis 65236096;

- Rīgas apvienotajā nodaļā – Rīgā, Ventspils ielā 53, tālrunis 67892324.

Pirms ekspertīzes obligāta iepriekšēja pierakstīšanās pa tālruni.

### Sirsniņš PALDIES

Nītaurietis Mārtiņš Šteins

Jau sešus gadus dzīvoju Nītaurē. Un pēdējos trīs gadus dzīvoju tā, lai no manis nītauriešiem būtu kāds labums. No pilnīgi nezināma kaimiņpagasta 5. klases skolnieka, Nītaurē esmu uzaudzis par aktīvu jaunieta, un vēlos par visu pateikt paldies savai ģimenei, Nītaures pagasta iedzīvotājiem, Nītaures vidusskolas skolēniem un skolotājiem, visiem, kuri mani ikdienā sveicināja, uzrunāja un mudināja darboties.

Pagājušā gada nogalē, saņemot laikraksta „Druva” balvu “Gada cilvēks 2009” - par aizrautību un prasmi īstenot idejas, es

saprātu to, ka man apkārt ir daudz labu cilvēku un turpmāk man jādabojas vēl vairāk Jūsu labā. Un tāpēc vēlos aicināt Nītaures un arī visa Amatas novada jauniešus neļauties sabiedrības, reizēm, negatīvajam spiedienam, bet vairāk pašiem izteikties par mums aktuālajām tēmām, realizēt savas idejas un sadarboties savā starpā, lai kopā mēs veidotu aktīvu Amatas novada jauno paaudzi.

Paldies visiem tiem, kas mani saprot un atbalsta!

Vēlos novēlēt, lai Jaunajā 2010. gadā Jums rodas daudz radošas idejas un pacietība šo ideja realizēšanā!

### Lai svētku brīnums vienmēr sirdī vietu rod!

Nītauriete Dzidra Medvedjeva

Ziemassvētki jau sen prom, taču viss vēl tā savādi viz. Sniegpārslai iekrītot sauja, prātā nākkopīgi aizvadītie mirkli. Nītaures vecākās paaudzes ļaudīm 27. decembra novakare sirdī atstājusi savas pēdiņas. Jā! Tās pašas! Miļuma, siltuma un tikšanās prieka pēdiņas ar pīrādžiņu, piparkūku un citu jauku aromātu piedevu.

Mums – nītauriešiem paveicies. Jo ciemos bija divi jauki sargeņģeļi – mūsu Elita

Eglīte un Nītaures evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes mācītājs Edvīns Rumjančevs. Paldies viesiem par miļiem vārdiem un laba vēlējumiem!

Un kas gan vakars būtu bez tik “ļoti jauniņā”, tikai 295 gadus vecā rūķa Duķa un viņa dāvanu maisa? Krīzes laika dāvanīņas lieliskas – gan nākotni vēstošas, gan īsts dabas produkts.

Lai cik dzīvē veci mēs kļūtu, sirds bez atmiņām neiztikts un vienmēr miļu paldies teiks mūsu Dairai Cīrulei un kluba vadītājai Inesei Sergejevai.

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas avīze”

Atsauce: tālr. 64129549

Iznāk reizi mēnesī. Metiens 1700 eksemplāri e-pasts: amatasnovads@inbox.lv

Izdevējs Amatas novada pašvaldība Izplatītājs: Amatas novada pašvaldība

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā!

## Ziņas no Drabešu internātpamtskolas

Elita Dumpe un Austris Āboliņš

•••

11. decembra pēcpusdienā 50 mūsu skolas skolēni un divi pieaugušie hokeja fani devās neaizmirstamā piedzīvojumā, kas norisinājās arēnā Rīga! Atsaucoties uz Drabešu internātpamtskolas sporta skolotāja Austra Āboliņa aicinājumu līdzēt ar slidu iegādi, hokeja klubs Dinamo Rīga dāvināja 25 pārus Bauer slidas un iespēju vērot spēli starp Dinamo Rīga un Toljati Lada komandām! Žilbinoši iesaiņotās

slidu pāru kastes nonāca Drabešu skolēnu rokās no Dinamo Rīga ģenerāldirektora Zigmāra Priedes rokām. Un nu pavisam droši var teikt, ka Āraišu ezera gludais ledus, kas, jācer uzsals līdz otrā semestra sākumam, mudžēt mudžēs no slidotājiem! Bet vakara kulminācija neapšaubāmi bija spēles vērošana, kurā Dinamo pārliecinoši, ar 4:1, apspēlēja Toljati Lada komandu. Un nešaubīgi skaļākie līdzjutēji šajā spēlē bija skatītāji no 310 sektora labās puses!



•••

5. janvārī Drabešu internātpamtskolā norisinājās Amatas novada skolu klašu audzinātāju metodiskā diena, kuru organizēja Drabešu internātpamtskolas direktora vietniece audzināšanas darbā Sarmīte Čemme. Klašu audzinātājiem bija iespēja noklausīties psihoterapeita Mag.paed. Mag psych. Aivja Dombrovska lekciju „Stresa menedžments pedagogiem”, kā arī lektores

Ērikas Arājas lekciju „Mācīsim skolēniem mācīties interesanti”. Pēcpusdienā audzinātāji varēja iesaistīties pieredzes apmaiņas darba grupās: 1.–4.klases audzinātāji un 5.–9.klases audzinātāji. 1–4.klašu grupā ar savu pieredzi audzināšanas darbā dalījās Drabešu internātpamtskolas audzinātājas – I. Tensberga, V. Vaska un I. Potašova, savukārt 5.–9.klašu grupā – audzinātājas I. Tobiasē, I. Tūtere, A. Pundure.

•••

6. janvāra vakarā skolā viesojās jauniešu mūzikas grupa „Pilna zona”, kas priecēja skolēnus un audzinātājus ar akustisku koncertu. Jaunieši koncerta repertuārā ietvēra gan pašmāju, gan ārzemju mūziķu populāras dziesmas, kā arī dziesmas gada

gaišāko svētku – Ziemassvētku noskaņās un godam īstenoja sava koncerta mērķi – dāvēt pozitīvas emocijas un prieku citiem. Paldies grupai „Pilna zona” – Ievai Zaharovai, Tomasam Kozlovskim, Madarai Ozoliņai, Agnesei Malniecei un Kristapam Kraftem!

## Paldies!

Svētdienas skolas skolotāja  
Dzidra

Katrs mēs esam kā tāds debesu brīnums maza un katrā no mums ir kaut kas no Betlēmes....

Taču ne katrs protam atrast tos vārdus, kas atbalsojas dvēselēs un ir īpaša starojuma skarti. Nītaures evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes mācītājs Edvīns Rumjančevs to var. Paldies mācītājam un draudzes priekšniecei Ilonai Andrēvičai par jaukiem svētku dievkalpojumiem un citiem dvēseliskiem pasākumiem baznīcā.

Ja cilvēkā pašā  
atmirdz debesu jums,  
tad katrs mirklis dzīvē  
ir kā īpašs notikums.  
VEIKSMI TURPMĀK!

## PATEICĪBA

Gribu pateikt mīļu paldies Amatas novada Saimnieciskās nodaļas darbiniekiem Valdai Veisenkopfai un Jānim Vilnim par atsaucību un izpalīdzību ja gadījies kāda saimnieciska ķibe. Viņi ir kā labie gariņi, kuri vienmēr izpalīdz grūtā brīdī.

Novēlu, lai viņiem neapsīkst darba spars ar Jaunajā gadā.

Ludmila Zaubē

*Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim,  
Būs laime tad, ja prattīsim to dot.  
Būs prieks, ja protam citus ielīkšmot  
Un nevajag nemaz tik daudz –  
Pavisam maz,  
Pavisam nieku,  
Lai mirdzošs mirklis nestu prieku!*

**Aprūpes centrs “Nītaure” izsaka pateicību visiem, kas sagādāja patiesu un gaišu Ziemassvētku prieku mūsu aprūpes centra klientiem:**

Amatas novada domes priekšsēdētāji Elitai Eglītes kundzei, Amatas novada vīru korim, tā diriģentei un koncertmeisterei, Nītaures pagasta kultūras pasākumu organizatorei Inesei Sergejevai un Ziemassvētku vecītim Mārtiņam Šteinam, SIA “Elks AK” vadītājam Andrim Kuzņecovam par dāvinājumu čaklākajiem aprūpes centra iemītniekiem.

Lai Jums laimīgs, bagāts un veiksmes pavadīts Jaunais gads!

**29. janvārī, plkst. 22.00  
Skujenes tautas namā  
masku balle – karnevāls  
masku apbalvošana plkst. 24.00  
Ieeja Ls 2.00, maskām Ls 1.00  
Spēlēs grupa “Pusnakts”.**

## Prieks par paveikto

Irita Dvinska,  
Amatas pamatskolas direktores vietniece  
mācību darbā

Ar skaistiem svētkiem decembrī noslēdzās 1. semestris Amatas pamatskolā. Kopā priecājāmie par paveikto gan mācību darbā, gan interešu izglītībā.

Katras skolas lepnums ir gudri, centīgi un kārtīgi bērni, tādēļ lielos svētkos godinām tos skolēnus, kuri labi un apzinīgi veic savu mācību darbu. Latvijas dzimšanas dienas svinībās teicām „paldies” skolēniem, kuri ir īpaši godprātīgi un centīgi. Ziemassvētkos priecājāmie par tiem, kuri labi mācās un sasniedz augstus rezultātus mācību darbā:

- 1.klasē - V.Vildiņa, S.Eglīte, B.Virskule, K.Putniņš, R.Bāliņš;
- 2.klasē – I.Zvaigzne, S.Bārupe, D.Zaķe, E.Bokša, E.Tinusa, E.Ventere,
- 3.klasē – S.M.Grīnberga, H.Krasovska, L.Tralle, M.Zālītis, E.Aizkalns, E.Baumane, U.Filimonenkova;
- 4.klasē – R.H.Kupčs, K.Eglītis, A.L.Zaduņenko, L.Freimane, L.Zaķe;

5.klasē – K.Abramova, K.Krieviņa, N.E.Eglītis, K.Virskulis, L.Endzeliņš, L.Priedīte, S.Zālīte;

6.klasē – L.Skirmante;  
7.klasē – S.Baumane, M.Bērziņa, S.Filimonenkova, L.Sokolova;  
9.klasē – N.Tinusa, L.Auziņa.

Paldies, šo skolēnu vecākiem! Brīvdienas beigušās, un atkal skolā skan bērnu čalas un atskan zvans, aicinot uz mācību stundām. Šajā semestrī daudz darāmā. Skolēni savas zināšanas varēs apliecināt mācību priekšmetu olimpiāžu nedēļās, kas skolā norisināsies no 18.janvāra līdz 12.februārim. Nopietni gatavosimies reģiona olimpiādēm. Liels pārbaudījums pavasarī būs 3., 6., 9.klašu skolēniem, rakstot valsts ieskaites un kārtojot eksāmenus.

Lai mums izdodas! Lai vecākiem pietiek izturības un neatlaidības, mudinot, pat piespiežot savas atvasītes mācīties arvien vairāk un labāk! Mācību rezultāti var uzlaboties tikai tad, ja ir ieinteresēti gan vecāki, gan paši bērni!

## Ar piparkūku smaržu...

Taiga Krūmiņa  
Amatas novada kultūras centra vadītāja

Svētku novēlējumu iedvesmoti, esam gluži vai ielidojuši Jaunajā 2010. gadā. Ir aizvadīti krāsaini un krāšņi svētki. Jaunā gada un Ziemassvētku gaidīšanas prieku novada iedzīvotājiem dāvināja arī Amatas novada kultūras centrs Ģikšos.

19. decembrī uz koncertu “Ar piparkūku smaržu...” aicināja kultūras centra pašdarbības kolektīvi. Ar mīļām un skanīgām Ziemassvētkudziesmām koncerta skatītājus priecēja vīru koris un diriģente Marika Slotina Branta, ar ziemeļvēju kopā dejoja līnijdeju meitenes (vadītāja Irēna Rešetņika), bet to, ka Ziemassvētkos mēs viens otram dāvinām sirdsiltumu, mīlestību un mieru, mums izdejoja jauniešu deju kolektīva “Krustainis” meitenes (vadītāja Ilona Klinece). Stāstus par piparkūkām – kādēļ tās cep, ko ar tām darīt, kam tās garšo un kādēļ visiem patīk piparkūku sirdis, izdejoja dāmu deju grupa “Jestrās omes”, deju kolektīvs “Amata” un līnijdeju grupa.

Un kur nu bez folkloras kopas “Ore” būdējiem. Kādus tik brīnumus mēs redzējam un dzirdējam! Čigāniete zīlēja, ka nākamajā gadā no debesīm zelta lietus lišot un valdība visus nodokļus atcelšot, bet čigāns anđelējās uz nebēdu, no zirga bira ne tikai zelta nauda, bet arī mandarīni.

Un tad vēl piedzīvojumi pasaku mežā, kurā pie raganas burvju katla satikās Sarkangalvīte, Runcis Zābakos, princese Zeltīte, Ansītis un Grietiņa, Sniegbaltīte, Vilks un pavisam mūsdienīgs biznesmenis. To visu izspēlēja amatierātris “Taka” (režisore Laila Vaičūna).

Koncerta noslēgumā jaukus vēlējumus skatītājiem un saviem pašdarbniekiem teica septiņas rūķītes, kuru tēlos iejutās visu kultūras centra pašdarbības kolektīvu vadītājas.

Pēc svētku koncerta uz lustīgu balli aicināja muzikanti no Ķeguma, grupa “Lai skan”.

Drabešu Tautas namā, 20. decembra pēcpusdienā „Ziemassvētku prieku novada iedzīvotājiem dāvināja labdarības fonda “Ziemassvētku roze” un Amatas novada pašvaldības organizētai koncerts, kurā piedalījās grupas “Lauku muzikanti”

mūziķi Inita Āboliņa un Normunds Ķietis. Šis bija jau otrais labdarības fonda rīkotais pasākums Amatas novadā.

Bet jau 21. decembra pēcpusdienā Drabešu Tautas namā uz svētku pasākumu pulcējās Drabešu pagasta pensionāri. Amatas novada priekšsēdētāja rādīja prezentāciju par Amatas novadu, Līgatnes novada sievu vokālais ansamblis (vadītāja Dace Bicāne) priecēja ar daudzpusīgām un skanīgām dziesmām, bet par kāju izlocīšanu un dancošanu rūpējās mūziķi Elita Upe un Andris Vilders.

Kā jau ierasts, pašā gada nogalē 29.decembrī Amatas novada kultūras centrs uz svētku pasākumu aicina Drabešu un Amatas pagasta pirmsskolas vecuma bērnus (šogad 270). Ar dziesmām, dejām, rotaļām mazos draugus priecēja Sniegavīrs, Žagata, Zaķis, Bite un, protams, Ziemassvētku vecīti.

Svētku pasākumu ciklu noslēdza Zvaigznes dienas pasākums Amatas novada kultūras centrā Ģikšos. Jau par senu tradīciju kļuvusi Amatas pensionāru pulcēšanās uz svētku egli tieši 6. janvārī Zvaigznes dienā. Pasākumā ar siltiem aplausiem paldies tika teikts šīs idejas autorei Genovefai Bicānei. Sākotnēji rīkotais pasākums Amatas pensionāriem nu jau kļuvis par pasākumu arī Drabešu pensionāriem. Kā mīļi ciemiņi vienmēr gaidīti Nītaures puses ļaudis. Šogad priecājāmie, ka no aizputinātajiem ceļiem nenobijās un uz Ģikšiem atbrauca arī Skujenes pensionāri. Šogad Zvaigznes dienas pasākuma ciemiņi bija dziedošo ģimeņu šova atraktīvās dalībnieces māsas Legzdiņas.

Tā nu visas 19. decembrī ceptās piparkūkas apēstas. Svētki nosvinēti godam. Un nu jau Jaunajā 2010.gadā esam nostājušies uz abām kājām. Laiks domāt par jauniem darbiem un jauniem svētkiem.

Tādēļ, jau 16. janvārī kultūras centra zālī pieskandināja danču muzikanti no Lietuvas, Igaunijas, Talsu danču kluba, mūsu pašu “Ore”, kā arī muzikanti no Rīgas un Jēkabpils.

Bet 6. februārī plkst. 19.00 VPKD “Amata” aicina uz koncertu “Sadejojām Amatā”.

Uz tikšanos Amatas novada kultūras centrā Ģikšos!

## Pabalsti, to apmēri 2010.gadā

Pabalsta veids	2009.gadā noteiktais apmērs	Izmaiņas 2010.gadā
<b>Valsts sociālie pabalsti</b>		
Bērna piedzimšanas pabalsts	296 Ls, kā arī piemaksa par katru piedzimušo bērnu	Līdz 2010.gada 4.aprīlim - 296 Ls un piemaksa Pēc 2010.gada 4.aprīļa - 296 Ls
Bērna kopšanas pabalsts	50 Ls par bērna kopšanu līdz 1 gadam nenodarbinātiem vecākiem; 30 Ls par bērna kopšanu no 1 līdz 2 gadiem Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu līdz 1 gadam - 50 Ls mēnesī par otro un katru nākamo bērnu. Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu no 1 līdz 2 gadiem - 30 Ls mēnesī par katru nākamo bērnu.	50 Ls par bērna kopšanu līdz 1 gadam nenodarbinātiem vecākiem; 30 Ls par bērna kopšanu no 1 līdz 2 gadiem Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu līdz 1 gadam - 50 Ls mēnesī par otro un katru nākamo bērnu. Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu no 1 līdz 2 gadiem - 30 Ls mēnesī par katru nākamo bērnu.
Ģimenes valsts pabalsts	No 2009.gada 1.jūlija līdz 2012.gada 31.decembrim - 8 Ls mēnesī Par bērnu, kas piedzimis līdz 2009.gada 30.jūnijam vai 306 dienu laikā no 2009.gada 1.jūlija, ģimenes valsts pabalstu piešķir un izmaksā arī līdz dienai, kad bērns sasniedz viena gada vecumu.	No 2009.gada 1.jūlija līdz 2012.gada 31.decembrim - 8 Ls mēnesī Par bērniem, kuri dzimuši pēc 2010.gada 2.maija pabalstu piešķir no bērna 1 gada vecuma
Bērna invalīda kopšanas pabalsts	150 Ls mēnesī	150 Ls mēnesī
Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama īpaša kopšana	100 Ls mēnesī	100 Ls mēnesī
Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu	75 Ls mēnesī	75 Ls mēnesī
Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu un	32 Ls mēnesī (par katru bērnu)	32 Ls mēnesī (par katru bērnu)
Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu	38 Ls mēnesī	38 Ls mēnesī
Atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu	80 Ls mēnesī	80 Ls mēnesī
Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi	35 Ls mēnesī	35 Ls mēnesī
Atlīdzība par adopciju	1000 Ls	1000 Ls
Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts	Vispārējā gadījumā - 45 Ls mēnesī. Invalīdiem kopš bērnības - 75 Ls mēnesī	Vispārējā gadījumā - 45 Ls mēnesī. Invalīdiem kopš bērnības - 75 Ls mēnesī
Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdiem, kuriem ir apgrūtināta pārvietošanās	56 Ls par katru pilnu sešu mēnešu periodu	56 Ls par katru pilnu sešu mēnešu periodu
Valsts sociālais pabalsts ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībniekam vai viņa ģimenei	60 Ls mēnesī	60 Ls mēnesī
Valsts speciālais pabalsts Latvijas neatkarības atgūšanas procesā bojā gājušo personu bērniem	Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtā apmērā - 2009.gadā - 90 Ls mēnesī	Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtā apmērā - 2010.gadā - 90 Ls mēnesī.

Pabalsta veids	2009.gadā noteiktais apmērs	Izmaiņas 2010.gadā
<b>Sociālās apdrošināšanas pabalsti</b>		
Maternitātes pabalsts	100% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 3.novembri apmērs ir 80% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas Ar 2010.gada 3.novembri - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā - 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls
Paternitātes pabalsts	100% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 3.novembri apmērs ir 80% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas. Ar 2010.gada 3.novembri - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā - 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls
Slimības pabalsts	No 2009.gada 1.jūlija slimības pabalstu izmaksā 26 nedēļas, ja slimo nepārtraukti Ja slimo ar pārtraukumiem - ne ilgāk kā 52 nedēļas trīs gadu periodā Pabalsta apmērs ir 80% no pabalsta saņēmēja vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 1.janvāri - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā - 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls 80% no pabalsta saņēmēja vidējās apdrošināšanas iemaksu algas
Bezdarbnieka pabalsts	Apmērs ir atkarīgs no darba stāža: 1) ar stāžu no gada līdz 9 gadiem 50% no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas; 2) ar stāžu no 10 līdz 19 gadiem 55% no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas; 3) ar stāžu no 20 līdz 29 gadiem 60% no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas; 4) ar stāžu virs 30 gadiem 65% apmērā no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 1.janvāri - ja saskaņā ar likumu aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, tad piešķiramā pabalsta maksimālais apmērs kalendāra dienā - 11,51 Ls + 50% no aprēķinātās summas virs 11,51 Ls
Vecāku pabalsts	70% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas un ne mazāk kā 63 Ls mēnesī	Par bērniem, kuri dzimuši līdz 2010.gada 2.maijam vienam no vecākiem, kas bērna kopšanas laikā vienlaikus strādās, vecāku pabalstu izmaksās 50% apmērā no piešķirtā pabalsta apmēra Par bērniem, kuri dzimuši sākot ar 2010.gada 3.maiju, vecāku pabalstu piešķir tikai tiem vecākiem, kuri atradīsies bērna kopšanas atvaļinājumā un negūs ienākumus kā darba ņēmējs vai pašnodarbinātais. Par bērniem, kuri dzimuši pēc 2010.gada 2.novembra - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā - 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls.
Apbedīšanas pabalsts	Apdrošinātā cilvēka nāves gadījumā - mirušā apdrošinātā mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas divkārtā apmērā; bezdarbnieka pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; apdrošinātā cilvēka apgādībā bijuša ģimenes locekļa nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; pensijas saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu pensiju apmērā; valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtā apmērā. Atlīdzības par darbspēju zaudējumu saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu atlīdzības apmērā 2009.gadā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs ir 45 latī, invalīdiem kopš bērnības - 75 latī	apdrošinātā cilvēka nāves gadījumā - mirušā apdrošinātā mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas divkārtā apmērā; bezdarbnieka pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; apdrošinātā cilvēka apgādībā bijuša ģimenes locekļa nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; pensijas saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu pensiju apmērā; valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtā apmērā Atlīdzības par darbspēju zaudējumu saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu atlīdzības apmērā 2010.gadā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs ir 45 Ls, invalīdiem kopš bērnības - 75 Ls
Atlīdzība par darbspēju zaudējumu	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas šādos apmēros: 80% apmērā - ja darbspēju zaudējums ir 100%; 75% - ja darbspēju zaudējums ir 90-99%; 70% - ja darbspēju zaudējums ir 80-89%; 65% - ja darbspēju zaudējums ir 70-79%; 60% - ja darbspēju zaudējums ir 60-69%; 55% - ja darbspēju zaudējums ir 50-59%; 50% - ja darbspēju zaudējums ir 40-49%; 45% - ja darbspēju zaudējums ir 30-39%; 35% - ja darbspēju zaudējums ir 25-29%; 30% - ja darbspēju zaudējums ir 15-24%; 25% - ja darbspēju zaudējums ir 10-14%;	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas šādos apmēros: 80% apmērā - ja darbspēju zaudējums ir 100%; 75% - ja darbspēju zaudējums ir 90-99%; 70% - ja darbspēju zaudējums ir 80-89%; 65% - ja darbspēju zaudējums ir 70-79%; 60% - ja darbspēju zaudējums ir 60-69%; 55% - ja darbspēju zaudējums ir 50-59%; 50% - ja darbspēju zaudējums ir 40-49%; 45% - ja darbspēju zaudējums ir 30-39%; 35% - ja darbspēju zaudējums ir 25-29%; 30% - ja darbspēju zaudējums ir 15-24%; 25% - ja darbspēju zaudējums ir 10-14%; No 2010.gada 1.janvāra atlīdzību par darbspēju zaudējumu piešķir personām, kurām darbspēju zaudējums ir sākot no 25%
Atlīdzība par apgādnieka zaudējumu	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mirušā apgādnieka mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas: vienam bērnam - līdz 25%, ja kļuvis bārenis - līdz 40%, diviem bērniem - līdz 35%, ja bārenis - līdz 50%, trim bērniem - līdz 45%, ja bārenis - līdz 60%, četriem un vairāk bērniem - līdz 55%, ja bārenis - līdz 70%, citām apgādībā bijušām personām (pārdzīvojušajam laulātajam, vecākiem, u.c.) - līdz 25%	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mirušā apgādnieka mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas: vienam bērnam - līdz 25%, ja kļuvis bārenis - līdz 40%, diviem bērniem - līdz 35%, ja bārenis - līdz 50%, trim bērniem - līdz 45%, ja bārenis - līdz 60%, četriem un vairāk bērniem - līdz 55%, ja bārenis - līdz 70%, citām apgādībā bijušām personām (pārdzīvojušajam laulātajam, vecākiem, u.c.) - līdz 25%
Kaitējuma atlīdzības sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai arodslimību	Apmērs ir atkarīgs no aprēķinātās invaliditātes pensijas vai invaliditātes pensijas vietā piešķirtās vecuma vai izdienas pensijas, piemērojot tai attiecīgu koeficientu. Ja noteikti tikai darbspēju zaudējuma procenti un nav piešķirta invaliditāte, kaitējuma atlīdzība ir atkarīga no valstī noteiktā sociālā nodrošinājuma pabalsta, piemērojot tam attiecīgu koeficientu	Apmērs ir atkarīgs no aprēķinātās invaliditātes pensijas vai invaliditātes pensijas vietā piešķirtās vecuma vai izdienas pensijas, piemērojot tai attiecīgu koeficientu. Ja noteikti tikai darbspēju zaudējuma procenti un nav piešķirta invaliditāte, kaitējuma atlīdzība ir atkarīga no valstī noteiktā sociālā nodrošinājuma pabalsta, piemērojot tam attiecīgu koeficientu. No 2010.gada 1.janvāra kaitējuma atlīdzību piešķir personām, kurām darbspēju zaudējums ir sākot no 25%
Atlīdzība par papildus izdevumiem un pakalpojumiem ārstēšanas periodā sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai arodslimību	Kopējā summa uz vienu apdrošināšanas gadījumu nedrīkst būt lielāka par apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienā spēkā esošā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divdesmit pieckāršu apmēru	Kopējā summa uz vienu apdrošināšanas gadījumu nedrīkst būt lielāka par apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienā spēkā esošā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divdesmit pieckāršu apmēru